PALL. Quæ autem rursus apparere nobis ratio
possit, cur plagis 277 numero quadraginta duntaxat
condemnati cædendi sint? quave ratione deturpen-
tur, si qui supra hunc numerum cædantur, explices
velim.

CYR. Multis modis Christi mysterium recte veteri
mandato nobis adumbratur, et quodammodo effin-
gitur passio Salvatoris, in qua et per quam ab omni
malo liberati sumus quod nos vexare poterat, et in
ærumnas insanabiles conjecerat. Atque, sicut nuper
dixi, hoc ipsum, quod septimo quoque anno fiebat
debitorum remissio, tempus universorum remissio-
nis figurate significare (justificati namque sumus
in Christo, et didicimus dicere in orationibus ad
Deum et Patrem, qui in cœlis est: « Dimitte nobis
debita nostra »;) sic hoc quoque loco quod ver-
berum supplicia, tam cæsis quam cædentibus, usque
ad quadragenarium plagarum numerum progredi-
untur, id illius unigeniti Filii, assumpta carne,
dispensationis tempus nobis exoptatissimum indi-
cat, quo tempore livore ejus nos sanati sumus; et
ipse quidem infirmatus est propter peccata nostra
cum injuriis eum affecerunt, qui ex Israel genus
ducebant, atque in ejus tergo Pilatus plagas in-
flixit; nos vicissim a pœnis atque supplicio sumus
erepti. Olim namque multa erant flagella peccatoris,
ut scriptum est, sed pro nobis flagellatus est Chri-
tus: ut enim pro omnibus mortuus est, ita pro om-
nibus quoque flagellatus, cum unus instar omnium
esset. Numerum porro quadraginta dierum, si in
quingies octo distribueris, quinarium reperies et
octonarium, aptos numeros ad ejus temporis signi-
ficationem: advenit enim ille Unigenitus quinto
tempore, juxta illam evangelicam parabolam: Con-
duxit enim quidam operarios in vineam, cum exisset
circa horam primam, tertiam, sextam quoque ac
nonam et undecimam: resurrexit autem octavo
die, destructo mortis imperio, et cum eo adventitii
interitus parente simul interempto, peccato, in-
quam, quo sublato, verbera quoque ac pœnas et
supplicia peccato debita cessare necesse est. Flag-
gella igitur quadragenarium adhuc numerum exce-
dere non permittit lex, quia usque ad Christi adven-
tum supplicia ne ultra progredierentur, quodammodo
sistit, ac simul remissionis tempus designat: nam
pulchritudinem veritatis figuræ continet. Illud porro
sciendum est Israelæm, 278 quod Deum offendisset,
quadraginta annos per desertum oberrasse: jura-
mento enim juravit Deus, non se introducturum
eos in terram promissionis; isque erat illis iræ
terminus præstitutus: quo elapso tempore, cessavit
ira, ac Jordanem illorum posteri trajecerunt, et in
terram ingressi sunt, cum illa indignatio ultra qua-
dragesimum annum non esset egressa. Igitur hujus
quoque rei evidens figura fuit, quod usque ad qua-
draginta plagas aliqui cædebantur: remissionis enim
tempus erat, quod post eum numerum consequeba-

²⁷⁷ Matth. vi, 12. ²⁷⁸ Isa. liii, 5. ²⁷⁹ Psal. xxxi, 10, ²⁸⁰ Matth. xx, 1-16.

tur, transitum nobis mysticum Jordanis afferens, Ἄ γίαν· γέγονε γάρ ἡμῖν καθιγητής ὁ Χριστός, μετὰ necnon lapideos cultros, id est, illam in spiritu Μωσῆα καὶ νόμον. circumcissionem, et illam Jesu imperatoriam potestatem: dux quippe nobis factus est Christus post Moysen ac legem.

PALL. Assentior.

CYR. Ut igitur recto atque incorrupto iudicio, si quæ lites inciderint, dirimantur, et injuriæ atque iniquitatis genera tollantur: « Judices, inquit, et magistros constitues tibi in omnibus civitatibus tuis quas Dominus Deus dat tibi, per tribus; et judicabunt populum justo iudicio: non declinabunt iudicium, neque agnoscent faciem, neque accipient munera: munera enim excæcant oculos sapientum, et auferunt sermones justorum »²⁶. « Æquum enim putabat lex, et merito quicumque ad iudicia exercenda collocati essent, eos sui lucri atque emolumentum cupiditate minime capi, neque aliorum gratiæ tantum tribuere, ut a recto integroque officio declinarent; sed potius illam in alteram partem inclinationem veluti nefariam rejiciendo, ac singulas res legitime ponderando, imitari illum universorum iudicem, Christum videlicet, quem ipsa quoque lex aperte prænuñtiavit, cum illum, utpote qui Deus esset, etiam iudicem agnosceret. Sic enim rursus ait: « Si vero ingressus fueris in terram quam Dominus Deus tuus dat tibi in possessionem, et possideris eam, et habitaveris in ea, et dixeris: Constituam mihi principem, ut et aliæ gentes quæ sunt in circuitu meo; constituens constitues tibi principem quem elegerit Dominus Deus tuus; ipsum de fratribus tuis constitues super te principem: non poteris constituere super te principem hominem alienigenam, quia non est frater tuus »²⁷. « Oportet enim nos a servitute creaturæ potius quam creatoris Dei longissime refugientes, ad veritatis sermones propensos esse, et accedere quodammodo in sanctam terram, **279** id est, ad promissionem Dei, per fidem quæ est in Christo, atque ita constituere super nos principem ac iudicem illum qui ex Deo ortus est, Filium, quamvis cum carne intelligatur, qui de nobis dicit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini »²⁸. « Alium autem ultra illum omnino admitteremus neminem, neque exterorum iugo cervicem submittemus: unus est enim nobis magister Christus »²⁷. Miseri autem Judæi exclusi sunt propter infidelitatem, neque sibi principem ac iudicem acceperunt Christum, quamvis ille de cælo Dei Patris voluntate ac beneplacito descendisset; sed insuper hominem alienigenam, qui sibi imperaret, elegerunt, illum perditionis filium, Antichristum dico, extraneum et alienigenam, neque ex genere Israel ortum, tametsi lex aperte prohibuerit, « Non poteris, inquit, constituere super te ipsum hominem alienigenam, quia non est frater tuus »²⁸; » et ipsum quoque Christum